

資料番号	1
------	---

令和4年2月14日
警察本部

令和4年広島県議会2月定例会提案見込事項

- 1 令和4年度当初予算（案）
- 2 公衆に著しく迷惑をかける暴力的不良行為等の防止に関する条例の一部を改正する条例案について
- 3 広島県警察関係手数料条例の一部を改正する条例案について

1 令和4年度 当初予算（案）

1 予算額

（単位：千円）

区 分	令和3年度(A)		令和4年度(B)		比 較(B)-(A)	
		構成比		構成比		%
警 察 費	62,970,147	100.0	64,506,613	100.0	1,536,466	2.4
警察管理費	58,567,873	93.0	59,814,889	92.7	1,247,016	2.1
警察活動費	4,402,274	7.0	4,691,724	7.3	289,450	6.6

2 主要事業

（単位：千円）

主 要 事 業 の 内 容	金 額
(1) 警察本部新型コロナウイルス感染症対応事業 ○ 感染症予防のために必要な消毒液、手袋、ガウン等の資機材を整備 ○ 運転免許センターの講習室等の除菌清掃委託	37,707
(2) 交通安全施設整備費 ○ 道路標示の整備・更新、信号機の更新等 ～ 安全かつ快適な交通環境を確保し、交通の円滑化及び交通事故防止のため、信号機等の交通安全施設を整備	2,561,533
(3) 交番・駐在所整備事業 ○ 建設(事業2年目):3施設 福山東署・駅前交番、広島西署・己斐交番、庄原署・春田駐在所 ○ 設計(事業1年目):4施設 広島中央署・吉島交番、安芸高田署・向原駐在所、尾道署・田熊駐在所 広島西署・井口交番	231,442
(4) 広島南警察署整備事業 ○ 新広島南警察署建築工事 ○ 仮庁舎リース ○ 現広島南警察署解体工事設計 ～ 警察活動の効率化、警察機能強化、来庁者の利便性向上等のため、広島南警察署の移設整備に向けた建築工事等を実施	2,228,908
	計 5,059,590

2 公衆に著しく迷惑をかける暴力的不良行為等の防止に関する条例の一部を改正する条例案について

1 趣旨

近年のスマートフォンその他の撮影機器の高性能化及び小型化に伴い、盗撮行為が悪質・巧妙化している現状及び公共空間のみを規制する現行条例では検挙に至らない事案が発生している現状を踏まえ、盗撮行為を禁止する場所を拡大するなど、必要な改正を行う。

2 内容

条例第3条に規定する「卑わいな行為の禁止」について

- (1) 盗撮行為（のぞき見を含む。以下同じ。）の準公共空間（学校、事務所、タクシーその他の不特定又は多数の者が利用する場所又は乗物）における規制を追加
- (2) 盗撮行為の私的空間（住居、浴場、更衣室、便所その他の人が通常衣服等の全部又は一部を着けないでいるような場所）における規制を追加
- (3) 盗撮をする目的で、写真機等に向け、又は設置する、いわゆる「卑わいな言動」のうち「盗撮準備行為」の禁止を明文化

3 施行期日

令和4年6月1日

3 広島県警察関係手数料条例の一部を改正する条例案について

1 趣旨

道路交通法施行令（以下、「施行令」という。）及び地方公共団体の手数料の標準に関する政令（以下、「標準令」という。）の一部が改正されたことに伴い、広島県警察関係手数料条例の一部を改正する。

2 内容（手数料改正の詳細は、別紙のとおり）

(1) 施行令の一部改正に伴うもの

運転免許等に関する手数料等について、高齢運転者対策の推進、運転免許の受験資格の見直し等に伴い、国の標準額等に沿った改正を行う。

- 新設：2種類，統合：6種類（統合後2種類），増額：3種類，
廃止：2種類

(2) 標準令の一部改正に伴うもの

銃砲等又は刀剣類の所持の許可証の書換え事務手数料について、国の標準額に沿った改正などを行う。

- 減額：1種類

3 条例の施行予定日

(1) 2の(1)に関するもの

令和4年5月13日

(2) 2の(2)に関するもの

令和4年4月1日

道路交通法施行令等に規定される運転免許等に関する手数料改定状況

1 新設されるもの ～ 2種類 (単位：円)

手 数 料 名	手数料額
運転技能検査手数料	3,550
若年運転者講習手数料 (※)	2,250

※若年運転者講習手数料は1時間単価。講習は9時間のため、20,250円となる。

2 統合されるもの ～ 6種類 (統合後2種類) (単位：円)

手 数 料 名	現行額 (A)	改定額 (B)	差 額 (B-A)
高齢者講習手数料 (実車あり)	2時間	6,450 (2時間)	1,350
	3時間		△1,500
	臨時(2時間)		650
高齢者講習手数料 (実車なし)	1時間	2,900 (1時間)	650
	2時間		△1,550
	臨時(1時間)		550

3 増額されるもの ～ 3種類 (単位：円)

手 数 料 名	現行額 (A)	改定額 (B)	差 額 (B-A)
認知機能検査手数料	750	1,050	300
認知機能検査員講習手数料	全科目	1,450	50
	一部科目	800	1,200

4 廃止されるもの ～ 2種類 (単位：円)

手 数 料 名	手数料額
チャレンジ講習手数料	2,650
特定任意高齢者講習(簡易)手数料	1,800

地方公共団体の手数料の標準に関する政令に規定される手数料改定状況

1 減額されるもの ～ 1種類 (単位：円)

手 数 料 名	現行額 (A)	改定額 (B)	差 額 (B-A)
銃砲等又は刀剣類所持許可証書換え手数料	1,800	1,600	△ 200